
ZÁCHRANNÁ STANICE PRO HANDICAPOVANÉ A VOLNĚ ŽIJÍCÍ ŽIVOČICHY
Záchranné stanice pro handicapovaná a volně žijící zvířata představují významnou součást ochrany přírody a zachování 
biodiverzity. Jejich architektonický vývoj a navrhování nabývá stále většího významu, neboť poskytují klíčové prostředí 
pro péči o poraněná zvířata a jejich rehabilitaci. V současném kontextu zvýšeného ohrožení životního prostředí a ztráty 
přirozených habitátů je nutné se zaměřit na vytváření optimálních podmínek pro zraněná a handicapovaná zvířata, aby 
se mohla vrátit do divoké přírody.

Tato práce se zaměřuje na návrh a analýzu Záchranných stanic pro handicapovaná a volně žijící zvířata v  celé České 
republice a detailněji v Krkonoších. Jejím cílem je prozkoumat vývoj a různorodost těchto stanic v Čechách, jak se o 
se o jednotlivé druhy zvířat starat, pomoci jim a především se zaměřit na návrh a rozvoj architektonických prvků, které 
přispívají k efektivní péči a rehabilitaci zvířat. 

Na první pohled by se mohlo zdát, že posláním záchranných stanic živočichů je jen zachraňovat, léčit a pečovat o 
zraněné nebo nemocné živočichy a opuštěná mláďata s cílem jejich návratu zpátky do volné přírody. Avšak tento přímý 
ekologický význam tvoří jen část poslání záchranných stanic živočichů.  Záchranné stanice mají ještě jeden význam, 
který na první pohled není možná tolik zřejmý, ale o to je důležitější. Je to jejich etický a výchovný význam. Již pouhá 
existence těchto zařízení a fakt, že je společnost zřizuje a subvencuje, je signálem pro všechny, že takovýto přístup a 
takováto činnost jsou správné a pozitivní, a že naopak vlivy člověka jako druhu, které zvířata do těchto stanic přivádějí, 
jsou špatné.

Záchranná stanice je navržena s důrazem na ekologičnost tak, aby se organicky začlenila do okolní architektury a 
krajiny, respektujíc přilehlé prostředí. Fluidní propojení mezi různými částmi areálu umožní snadný pohyb a interakci 
s přírodou. Centrální otevřený prostor bude srdcem celého areálu, kde se nachází hlavní funkční oblasti. Umístěná v 
historickém centru města a klidné oblasti, záchranná stanice poskytuje soukromí a klid živočichům, a je nenápadná 
vzhledem k okolí. Výběhy, stromy a zelené prvky ve středu areálu přidávají relaxační a odpočinkový prvek. Hmotové 
uspořádání objektu je koncipováno tak, aby bylo nenápadné, s gradujícími a výraznějšími prvky vytvářejícími rytmus. 
Všechny konstrukce budou postaveny z lokálních dřevěných materiálů, podporující udržitelnost a vzhledem ke své 
obnovitelnosti. Oplechování s měděným zeleným odstínem bude použito k zvýraznění určitých částí budov a dodání 
moderního, ale tradičního charakteru, odkazujícího na regionální materiály v Krkonoších, zejména na měděné střechy.

Tato práce si klade za cíl přispět k širšímu povědomí o důležitosti a hodnotě Záchranných stanic pro handicapovaná a 
volně žijící zvířata v Krkonoších.

„Příroda je naším největším učitelem. Když se naučíme vnímat a respektovat ji, objevíme, že jsme součástí něčeho 
většího a krásnějšího než jsme si kdy dokázali představit.“   

GSEducationalVersion

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

LEGENDA:

GSEducationalVersion

KOTCE A VÝBĚHY

HLAVNÍ BUDOVA - ZÁCHRANNÁ STANICE

ROZLETOVÁ VOLIÉRA

PTAČÍ VOLIÉRY

EDUKATIVNÍ PROSTORY
A ADMINISTRATIVA

VENKOVNÍ VÝBĚHY

VENKOVNÍ VÝBĚH

NAVRŽENÁ ZELEŇ

GSEducationalVersion

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

VSTUPY

POTOK

1

2

3

4

5

HL. BUDOVA-ZÁCHRANNÁ STANICE

EDUKATIVNÍ PROSTORY, ADMINISTRATIVA

VOLIÉRY

KOTCE A VÝBĚHY

ROZLETOVÁ VOLIÉRA

1

2

3

4

5

LEGENDA:

ZÁCHRANNÝ BABY BOX PRO ZVÍŘATA

GSEducationalVersion

1.NP EDUKATIVNÍ CENTRUM + ADMINISTRATIVA

ČÍSLO   NÁZEV MÍSTNOSTI PLOCHA

1.01  zádveří/šatna  18,1 m2

1.02  multifunkční prostor 117 m2

1.03  chodba   14,4 m2

1.04  schodiště  12,6 m2

1.05  předsíň wc ženy  3,4 m2

1.06  wc ženy   5,3 m2

1.07  předsíň wc muži  3,4 m2

1.08  wc muži   4,2 m2

1.09  wc invalidé  3,8 m2

1.10  tech. místnost/sklad 11,6 m2

1.11  úklidová místnost 3,8 m2

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05
1.06

1.07 1.08

1.09

1.101.11

GSEducationalVersion

P
P

S
u
š
ič
k
a

1.NP ZÁCHRANNÁ STANICE

ČÍSLO   NÁZEV MÍSTNOSTI PLOCHA

1.01  přijímací místnost 18,1 m2

1.02  úpravna   11,3 m2

1.03  umývárna  6,2 m2

1.04  předsíň wc  1,4 m2

1.05  wc   1,4 m2

1.06  veterinární ordinace 24 m2

1.07  wc/sprcha  4 m2

1.08  operační sál  24 m2

1.09  sklad léčiv  6,1 m2

1.10  izolace   21,4 m2

ČÍSLO   NÁZEV MÍSTNOSTI PLOCHA

1.11  chodba   31,6 m2

1.12  technická místnost 6,1 m2

1.13  úklidová místnost 6,1 m2

1.14  prádelna  6,1 m2

1.15  přípravna  12,5 m2

1.16  sklad krmiv  6,1 m2

1.17  karanténa  9,2 m2

1.18  karanténa  9,6 m2

1.19  léčebná voliéra  14,4 m2

1.20  léčebná voliéra  14,2 m2

ČÍSLO   NÁZEV MÍSTNOSTI PLOCHA

1.21  kafilérní box  8,8 m2

1.22  sklad   9,3 m2

1.23  denní místnost  17,7 m2

1.24  wc   1,5 m2

1.25  wc   1,5 m2

1.26  šatna   3,3m2

1.27  sprcha   4,2 m2

1.28  šatna   3,1 m2

1.29  sprcha   4 m2

1.30  filtr   9,2 m2

1.01

1.02

1.03

1.04 1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12 1.13 1.14 1.15 1.16

1.17 1.18 1.19 1.20 1.21 1.22 1.23

1.24 1.251.26

1.27

1.28

1.29

1.30

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

1.NP VOLIÉRY

ČÍSLO   NÁZEV MÍSTNOSTI PLOCHA

1.01  přípravna  7,7 m2

1.02  sklad krmiv  7,2 m2

1.03  voliéra   18,4 m2

1.04  voliéra   19,2 m2

1.05  voliéra   19,2 m2

1.06  voliéra   19,2 m2

1.07  voliéra   19,2 m2

1.08  voliéra   19,2 m2

1.09  voliéra   19,2 m2

1.10  voliéra   19,2 m2

1.11  voliéra   19,2 m2

1.12  venkovní chodba 64,2 m2

1.01

1.02

1.031.041.051.061.071.081.091.101.11

1.12

GSEducationalVersion

-štěrkový násyp, 40 mm

-dvouvsrtvá hydroizolace, 20 mm

-tepelná izolace, 260 mm

-parozábrana

-hrubé bednění, 27 mm

-dřevěný trám , 280 mm

-hrubé bednění, 27 mm

-parozábrana

-izolace, 40 mm

-protipožární panel, 15 mm

-zavěšená konstrukce, 260 mm

-akustický podhled, jedle

-litá epoxidová stěrka protiskluzová, 15

mm

-samonivelační stěrka, 5 mm

-betonový potěr se sítí, 60 mm

-folie

-kročejová izolace, 50 mm

-lepený perlit, 60 mm

-žb deska, 200 mm

-hydroizolační pás

-podkladní beton, 50 mm

-zhutnělý štěrkový podsyp, 100 mm

-rostlý terén

-svislá lať, jedle 240x60

-3vrstvá deska, borovice lakovaná, 20mm

-větruodolná membrána

-deska,borovice, 20mm

-rámová kce 60-80 x 300 / foukaná celulózová

izolace mezi rámy

-3vrstvá deska , borovice, 19 mm

-parozábrana

-vodorovné latě 42,5 mm / izolace mezi latě 40 mm

-sádrokarton, 12,5 mm

-dřevěné obložení, jedle, 20 mm

GSEducationalVersion

-svislá lať, jedle 240x60

-3vrstvá deska, borovice lakovaná, 20mm

-větruodolná membrána

-deska,borovice, 20mm

-rámová kce 60-80 x 300 / foukaná celulózová

izolace mezi rámy

-3vrstvá deska , borovice, 19 mm

-parozábrana

-vodorovné latě 42,5 mm / izolace mezi latě 40 mm

-sádrokarton, 12,5 mm

-dřevěné obložení, jedle, 20 mm

-plechová krytina, 15 mm

-OSB deska

-kontralatě, 60x60

-latě, 40x40

-kontaktní pojistná

hydroizolace

-tepelná izolace, minerální

vlna, 240 mm

-izolace, 40 mm

-parozábrana

-protipožární panel, 15 mm

-akustický podhled, jedle

-litá epoxidová stěrka protiskluzová, 15 mm

-samonivelační stěrka, 5 mm

-betonový potěr se sítí, 60 mm

-folie

-kročejová izolace, 50 mm

-lepený perlit, 60 mm

-žb deska, 200 mm

-hydroizolační pás

-podkladní beton, 50 mm

-zhutnělý štěrkový podsyp, 100 mm

-rostlý terén

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 7,400

± 0,000

+ 7,400

± 0,000

+ 7,400

± 0,000

+ 7,400

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

± 0,000

+ 3,800

+ 7,100

+ 7,400

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

± 0,000

+ 2,700

+ 3,900

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

± 0,000

+ 2,900

+ 3,900

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 7,400

± 0,000

+ 7,400

± 0,000

+ 7,400

± 0,000

+ 7,400

Bc. Adéla Plašilová 
ZS 2023/2024
FA ČVUT

Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Kordovský 
Ateliér Kordovský - Vrbata

Ústav Navrhování II

ZÁCHRANNÁ STANICE PRO HANDICAPOVANÉ A VOLNĚ ŽIJÍCÍ ŽIVOČICHY
diplomní projekt

Hlavní budova záchranné stanice - Půdorys 1NP,   1:150 Edukativní budova - Půdorys 1NP,   1:150 Voliéry - Půdorys 1NP,   1:150 Axonometrie rozletové voliéry

Řez, 1:75 Řez,   1:75 Řez,   1:75 

Pohled západní a východní,   1:150 Pohled severo-západní a jiho-východní,   1:150 Pohled východní a západní,   1:150 Pohled jižní a západní,   1:150

Situační výkres širších vztahů,   1:5000 Situace,   1:1200 Situace s půdorysy,   1:750 Axonometrie areálu


